


Dezvoltarea unui ecosistem universitar globalizat și divers, ce sprijină integrarea sustenabilității în

internaționalizare, și viceversa, promovează internaționalizarea în dimensiunea ei sustenabilă, ca

oportunitate pentru a consolida parteneriatele internaționale, cercetarea și inovarea, educația și

comunicarea multiculturală, în care studenții și colaboratorii internaționali să fie integrați

SCOPUL PROIECTULUI

BUGET PROIECT: 
Aprobat Ministerul Educației: 384.000 lei
Cofinanțare TUIASI: 61.000 lei



OBIECTIVELE PROIECTULUI

OS. 1 Promovarea internațională a ofertei TUIASI 

OS. 2 Dezvoltarea / îmbunătățirea de competențe transversale ale reprezentanților comunității TUIASI 

OS. 3 Stabilirea unei sinergii bidirecționale între cercetare și inovare prin internaționalizare la TUIASI 

OS. 4 Consolidarea și diversificarea serviciilor specifice internaționalizării

OS.5 Asigurarea continuității și eficienței demersurilor de promovare și marketing internațional 

OS.6 Susținerea internaționalizării TUIASI prin managementul eficient al proiectului



A.1 Participarea la manifestări internaționale educaționale, de cercetare-inovare - Indicator îndeplinit

ACTIVITĂȚI ȘI REZULTATE

CONFERINȚA ȘI EXPOZIȚIA ANUALĂ NAFSA 2025, 27 – 30 MAI 2025

În perioada 27 – 30 mai 2025, delegația Universității Tehnice „Gheorghe
Asachi” din Iași constituită din Prorector, prof. univ. dr. ing. Maria Carmen
Loghin și Prorector, conf. univ. dr. ing. Simona Caraiman, a participat la cel mai
important eveniment la nivel mondial în domeniul învățământului superior –
Conferința și Expoziția anuală NAFSA, desfășurate la San Diego , SUA.

REPREZENTAREA TUIASI LA QS HIGHER EDUCATION SUMMIT 2025 
DIN PORTO, 14 –19 IUNIE 2025

Dl. conf. univ. dr. ing. Ionuț-Ovidiu Toma, Prorector Cercetare-Dezvoltare-
Inovare a a reprezentat Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi la QS
Higher Education Summit 2025, în perioada 14-19 iunie 2025. Evenimentul
internațional a oferit o perspectivă detaliată asupra tendințelor internaționale
în clasamentele academice și a reorientării studenților către universități ce
oferă o perspectivă profesională sigură.



”THE INTERNATIONAL UNIVERSITY FAIR - IUF”, EDIȚIA DE TOAMNĂ –

8 OCTOMBRIE 2025

La standul TUIASI, reprezentanții PRI, ai Centrului de Consiliere TUIASI și studenții

voluntari au prezentat oferta educațională a TUIASI și au discutat cu elevii și părinții

vizitatori. IUF este cel mai mare eveniment educațional din Europa de Sud și de Est și

locul unde, anual, peste 10.000 de elevi, studenți, profesori și părinți află informații

legate de programele de studiu din România și din străinătate.

A.1 Participarea la manifestări internaționale educaționale, de cercetare-inovare

EUROPEAN WEEK OF REGIONS AND CITIES, BRUXELLES, 13-15 OCTOMBRIE 2025

Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași a fost reprezentată în perioada 13-
15 octombrie 2025 la evenimentul European Week of Regions and Cities (Săptămâna
europeană a regiunilor și orașelor), cel mai mare eveniment anual organizat la
Bruxelles, dedicat orașelor și regiunilor în vederea capacității de a genera creștere
economică și locuri de muncă.



A.1 Participarea la manifestări internaționale educaționale, de cercetare-inovare

CONFERINȚA EUROPEAN ASSOCIATION FOR INTERNATIONAL EDUCATION (EAIE) 2025, 

09-12 SEPTEMBRIE 2025

Delegația TUIASI constituită din: prof. univ. dr. ing. Irina Lungu, Prorector Relații
Internaționale și conf. univ. dr. ing. Nicolae Lucanu, a fost prezentă la cel mai
important eveniment dedicat universităților din Europa: Conferința EAIE 2025,
Gothenburg, Suedia. Prezența TUIAȘI și în 2025 la EAIE în cadrul „Study in România”,
organizat prin Consiliul Național al Rectorilor, a fost dublată și de participarea la
standul Alianței de Universități Europene INGENIUM, extinzând oportunitățile de
colaborare europeană în domeniul învățământului superior.

În perioada 7-9 octombrie 2025 la Bruxelles, a avut loc o reuniune decizională la 
nivel înalt, care a reunit conducerea Alianței INGENIUM, factori de interes cheie și
reprezentanți ai altor alianțe universitare europene, consolidând astfel poziționarea
INGENIUM în cadrul ecosistemului extins al Universităților Europene (EUA). TUIASI a 
fost reprezentată de prof. univ. dr. ing. Dan Cașcaval, Rector, prof. univ. dr. ing. Irina 
Lungu, Prorector Relații Internaționale, și prof. univ. dr. ing. Maria-Carmen Loghin, 
prorector managementul resurselor și dezvoltare instituțională. 

INGENIUM ALLIANCE COUNCIL, 7-9 OCTOMBRIE 2025



Toate facultățile TUIASI și-au actualizat informațiile despre oferta educațională pe site-ul de promovare a
internaționalizării: studyinromania.gov.ro

A.2 Actualizarea informațiilor pe www.studyinromania.gov.ro – Indicator îndeplinit

Prorectoratul Relații Internaționale, cu implicarea Centrului de Limbi
Moderne Aplicate și Comunicare LINGUATEK al TUIASI a organizat în luna
septembrie 2025, 2 serii de curs, ”EMpowering Educators through EMI
(English as Medium of Instruction)” pentru îmbunătățirea abilităților de
comunicare și predare în limba engleză ale reprezentanților comunității
academice TUIASI.
Participanții au fost evaluați și au primit Certificat lingvistic eliberat de
Centrul de Limbi Moderne Aplicate și Comunicare LINGUATEK al TUIASI.

A.3 Instruiri tip EMI (English as Medium of Instruction) - Indicator îndeplinit



A.4 Training de comunicare multiculturală pentru studenții TUIASI - Indicator îndeplinit

A.5 Organizarea pentru comunitatea studențească TUIASI a unui workshop 
despre diversitate și colaborare sustenabilă internațională - Indicator îndeplinit

Workshop: Construind o comunitate incluzivă – 13 mai 2025

Workshopul organizat în Creative Nest Hub s-a adresat studenților TUIASI și a
fost dedicat explorării conceptului de apartenență într-o comunitate universitară
internațională diversă. Activitatea a inclus exerciții de tip role-play, scenarii
aplicate și audituri de incluziune în campus. Participanții au analizat propriile
biasuri inconștiente și au discutat modalități prin care pot contribui la un climat
bazat pe empatie, deschidere și respect reciproc.

Trainingul de comunicare multiculturală ”SHARE. INFLUENCE. CONNECT. Be the voice of 
your generation!”, 21-22 noiembrie 2025

La training au participat 23 de studenți TUIASI. Obiective: însuşirea și
îmbunătățirea cunoștințelor participanților privind comunicarea și brandingul;
dezvoltarea unor comportamente adecvate privind reprezentarea și abilități de
relaționare, pozitive și incluzive ale participanților, pentru o comunicare
eficientă cu studenții și colaboratorii internaționali; îmbunătățirea comunicării în
limba engleză a participanților.



A.6 Organizarea unui workshop pentru integrarea diversității, wellbeingului și
incluziunii în colaborările internaționale, pentru staff-ul TUIASI - Indicator
îndeplinit

A.7 Organizarea unui workshop pentru creșterea competențelor staff-ul TUIASI 
în propunerea de soluții sustenabile în activitatea universitară - Indicator
îndeplinit

Workshop: Formarea corpului de facilitatori Fresca Climatică la TUIASI, 1-2
iulie 2025
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași a devenit în 2025 prima
instituție de învățământ superior din țară care a format un corp de facilitatori
certificați (15 reprezentanți ai cadrelor didactice și ai personalului
administrativ) pentru atelierele Fresca Climatică (The Climate Fresk).

Workshop: ”Diversitatea și incluziunea în proiecte internaționale: provocări
și oportunități”, 14 mai 2025
Workshopul a oferit participanților, staff din TUIASI, o perspectivă aplicată
asupra modului în care diversitatea culturală influențează colaborarea în
inițiative academice europene.



A.8 Susținerea organizării unor evenimente tematice de tip workshop training cu trainer internațional în
cadrul Săptămânii Inovării - Indicator îndeplinit

Workshopurile: Project Coach Workshop (PCW); Pre-
Seed Workshop (PSW); Technology Scouting Workshop 
(TSW) în cadrul Săptămânii Inovării, 02-10 iunie 2025

PRI a organizat împreună cu Prorectoratul Inovare,
Antreprenoriat și Parteneriat cu Mediul de Afaceri, 3
workshopuri în cadrul Săptămânii Inovării, dedicate
studenților, cadrelor didactice și cercetătorilor.
Trainerul workshopurilor, Mark Wilson, este Mentor
internațional în inovare și antreprenoriat, Fondator
Neworks.biz.



A.9 Menținerea profilului instituțional TUIASI pe platforma internațională dedicată cercetării, inovării, educației
- Indicator îndeplinit

A.10 Sprijinirea organizării Simpozionului internațional BEST - Indicator îndeplinit

Simpozionul BEST ”Breaking Barriers with STEM: The Future of Inclusive
Education” 11-24 iulie 2025
Simpozionul internațional BEST 2025 a fost un eveniment organizat de BEST și
PRI, Studenți din Turcia, Germania, Spania, Slovenia, Slovacia și Franța au fost
prezenți la eveniment.
Simpozionul internațional BEST 2025 a avut ca obiective principale: consolidarea
incluziunii sociale, promovarea utilizării responsabile a tehnologiei digitale și
îmbunătățirea sănătății în mediul academic, aliniate cu misiunea Alianței
INGENIUM.

Pentru a facilita folosirea oportunităților de colaborare în domeniul educației, al cercetării științifice și
inovării s-a menținut calitatea de membru a Universității Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iași și a profilului
instituțional pe www.eusea.info, prin plata taxei.



A.11 Continuarea activității echipei Buddy System - Indicator îndeplinit

Activitatea echipei de studenți TUIASI Buddy a continuat, cu 3 studenți selectați. Rolul studenților Buddy
include: implicarea în inițierea și menținerea virtuală și on-site a legăturii cu studenții Erasmus+ incoming
și cu studenții internaționali înmatriculați la TUIASI; corespondența electronică cu aceștia, pentru a-i sprijini
în pregătirea venirii și șederii în Iași; implicarea în actualizarea informațiilor pentru studenți internaționali și
Erasmus+ pe site și în social media; propunerea și participarea la evenimente online și onsite pentru
studenții Erasmus+ și internaționali etc.

A.12 Organizarea unui eveniment de promovare a spiritului multicultural pentru studenții internaționali și
Erasmus+ - Indicator îndeplinit

International Challenge Day”, 31 mai 2025
Evenimentul organizat de PRI a reprezentat o experiență multiculturală
pentru studenți Erasmus+ și români de la TUIASI, o oportunitate pentru
participanți de a se cunoaște și de a forma legături într-o atmosferă
distractivă și competitivă. Desfășurarea într-o locație deosebită din Bucovina
a permis echipelor mixte formate să interacționeze în mod facil și să își
demonstreze talentul sportiv, creativ, cunoștințele de cultură generală etc
prin participarea la diverse activități.
Principalul scop al evenimentului a fost sprijinirea studenților incoming să se
adapteze mai ușor la viața de la TUIASI, să se integreze în mediul academic,
social și cultural românesc.



A.13 Completarea bazei de materiale de marketing pentru susținerea acțiunilor de promovare internațională a TUIASI -
Indicator îndeplinit

În vederea asigurării continuității și eficienței demersurilor de promovare și marketing internațional, au fost evaluate
stocurile de materiale de promovare, create noi concepte grafice și produse noi materiale de marketing. Indicator:
300-500 pachete

foi A6 cu stickere 500

mape catifea 100

brosuri TUIASI 250

sacose mari 350

sacose mici 350

termos 80

Suport de pahar
300 

Pahar termoizolant
200 

Breloc
200 

Bandana
200 

Pix
200 

Breloc poliester "Takeoff"
200 

Breloc fisa
300 

Carabina cu breloc
200 

Snur bumbac
300 

Semn de carte
300 

Geanta
200 

Sac cu snur
200

Eticheta bagaje
100 



A.14 Susținerea promovării internationale a TUIASI prin materiale video - Indicator îndeplinit

A.15 Asigurarea mentenanței site-ului www.international.tuiasi.ro - Indicator îndeplinit

Pentru susținerea promovării internationale a TUIASI prin materiale

video, s-au achiziționat echipamente tehnice (microfoane portabile,

lampa led, umbrela foto, camera video 360, stabilizator imagine,

trepied, mouse, tastatură, SSD), și s-au realizat materiale video, reel-

uri de promovare a universității etc către studenți

incoming/internaționali.

A fost asigurată mentenanța site-ului www.international.tuiasi.ro,
pentru menținerea unei comunicări eficiente cu publicurile
internaționale și naționale.

Facebook:
https://www.facebook.com/reel/1877381103150730
https://fb.watch/Fk5ZOKrUbq/
https://www.facebook.com/reel/713613688482881
https://www.facebook.com/reel/1438330644963044
https://www.facebook.com/reel/840153798752038
https://www.facebook.com/reel/3240042336157215

Instagram
https://www.instagram.com/p/DSSmtwDjKSJ/
https://www.instagram.com/p/DSLK-iVDPm5/
https://www.instagram.com/p/DSCkK3dDMMT/
https://www.instagram.com/p/DRwvPmUDI0F/
https://www.instagram.com/p/DRejSm8DFlY/

http://www.international.tuiasi.ro/
https://www.facebook.com/reel/1877381103150730
https://fb.watch/Fk5ZOKrUbq/
https://www.facebook.com/reel/713613688482881
https://www.facebook.com/reel/1438330644963044
https://www.facebook.com/reel/840153798752038
https://www.facebook.com/reel/3240042336157215
https://www.instagram.com/p/DSSmtwDjKSJ/
https://www.instagram.com/p/DSLK-iVDPm5/
https://www.instagram.com/p/DSCkK3dDMMT/
https://www.instagram.com/p/DRwvPmUDI0F/
https://www.instagram.com/p/DRejSm8DFlY/


A.16 Activități de comunicare-marketing și promovarea activităților specifice internaționalizării,

sustenabilitatea proiectului - Indicator îndeplinit

A.17 Susținerea creării unui spațiu de întâmpinare, 
informare și integrare pentru studenți și colaboratorii
internaționali, pentru sustinerea promovării
internaționalizării TUIASI acasă - Indicator îndeplinit

Obiectivele de comunicare au fost îndeplinite prin: 
operaționalizarea site-ului dedicat proiectului, asigurarea
mentenanței de conținut, elaborarea manualului de 
identitate vizuală și menținerea unui flux constant de 
informare prin materiale editoriale distribuite în mediul
online și pe rețelele de socializare

https://international.tuiasi.ro/tuiasi-the-first-higher-education-institution-in-the-country-with-a-body-of-certified-climate-fresk-facilitators/, https://international.tuiasi.ro/international-educational-resources-and-collaboration-at-the-best-2025-

international-symposium/ , https://international.tuiasi.ro/ro/prezenta-universitatii-tehnice-gheorghe-asachi-din-iasi-la-conferinta-si-expozitia-anuala-eaie-2025-consolidarea-pozitiei-internationale-si-noi-colaborari-academice/, 

https://international.tuiasi.ro/ro/resurse-educationale-si-colaborare-internationala-la-simpozionul-international-best-2025/, https://international.tuiasi.ro/ro/tuiasi-prima-institutie-de-invatamant-superior-din-tara-cu-corp-de-facilitatori-

certificati-fresca-climatica/, https://international.tuiasi.ro/ro/construind-o-comunitate-incluziva-in-campus/, https://international.tuiasi.ro/ro/workshop-staff-cum-sa-fii-bine-si-la-serviciu-promovarea-diversitatii-si-starii-de-bine-la-locul-de-

munca/, https://www.facebook.com/photo?fbid=1318189236818428&set=pcb.1318189630151722, https://www.facebook.com/reel/3240042336157215, 

https://www.facebook.com/media/set/?vanity=InternationalRelationsTUIASI&set=a.1451211123516238, etc

https://international.tuiasi.ro/tuiasi-the-first-higher-education-institution-in-the-country-with-a-body-of-certified-climate-fresk-facilitators/
https://international.tuiasi.ro/international-educational-resources-and-collaboration-at-the-best-2025-international-symposium/
https://international.tuiasi.ro/ro/prezenta-universitatii-tehnice-gheorghe-asachi-din-iasi-la-conferinta-si-expozitia-anuala-eaie-2025-consolidarea-pozitiei-internationale-si-noi-colaborari-academice/
https://international.tuiasi.ro/ro/resurse-educationale-si-colaborare-internationala-la-simpozionul-international-best-2025/
https://international.tuiasi.ro/ro/tuiasi-prima-institutie-de-invatamant-superior-din-tara-cu-corp-de-facilitatori-certificati-fresca-climatica/
https://international.tuiasi.ro/ro/construind-o-comunitate-incluziva-in-campus/
https://international.tuiasi.ro/ro/workshop-staff-cum-sa-fii-bine-si-la-serviciu-promovarea-diversitatii-si-starii-de-bine-la-locul-de-munca/
https://www.facebook.com/photo?fbid=1318189236818428&set=pcb.1318189630151722
https://www.facebook.com/reel/3240042336157215
https://www.facebook.com/media/set/?vanity=InternationalRelationsTUIASI&set=a.1451211123516238


A.18 Activitate privind managementul eficient al proiectului - Indicator îndeplinit

S-a asigurat managementul tehnic și financiar al proiectului, coordonarea implementării proiectului în ansamblu, întocmirea documentelor suport financiare, de

salarizare, de achiziții, administrative, de raportare.


